33) L. 14. §. 1. D. de captivis.

34) L. 8. D. de captiv. et postlim. reversis. S. Not. 79. §. 157. wo discidii, statt dissidii zu lesen ist.

deatur pristinum matrimonium, et unusquisque suum ius habeat imminutum: eodem iure et in marito in civitate degente et uxore captiva observando.

JUSTINIANUS in *Nov. XXII. Cap. 7.* Sed et captivitas talis est, qua bona gratia dissolvitur matrimonium. Sive enim marito hoc infortunium accadat, uxore in republica manente, sive vice versa uxor in captivitatem ducatur, marito in republica manente, stricta quidem et subtilis ratio solvit matrimonium (cum enim alterutri servitus semel supervenerit, conditionis inaequalitas matrimonii aequalitatem manere non sinit) sed benignius ea considerantes, quamdiu certum est, aut maritum aut uxorem esse supersitem, permittimus, ut non soluta maneant matrimonia, nec ad secundas nuptias veniant aut viri aut mulieres, nisi perperam id fecisse videri, et in poenas incidere velint; ille quidem ut donationem propter nuptias, haec vero ut dotem solvat. Quod si incertum est, an persona, quae in hostium potestatem pervenit, supersit, nec ne, tunc et viro et mulieri quinquennium expectandum est: quo praeterito, sive mors eius probetur, sive incerta maneat, sine periculo matrimonium inire licebit. *Nam et hoc inter dissolutiones a MAIORIBUS NOSTRIS numeratum est, et nos quoque in id consentimus: ita ut nec divortio hic locus sit, personis a se invicem diiunctis: neque hinc quisquam, sive vir sit, dotem, sive mulier, donationem propter nuptias lucrabitur, sed unusquisque sua retinebit.*

Da schon Julian das Nämliche sagt, was hier von Justinian verordnet worden ist, so haben viele<sup>35)</sup> geglaubt, die L. 6. D. h. t. sey von Tribonian aus der Novelle XXII. interpolirt worden. Dagegen hat nun zwar schon Johann Wybo<sup>36)</sup> mit Recht erinnert, daß es höchst unwahrscheinlich sey, daß ein Fragment der Pandecten aus einer Verordnung interpolirt seyn könne, welche erst mehrere Jahre nach den Pandecten erschienen ist. Daß indessen schon vor Justinian irgend eine Verordnung, vielleicht von den Kaisern Theodos oder Leo, deren Justinian in der Präfation der Nov. 22. gedenkt, könne vorhanden gewesen seyn, in welcher schon das nämliche enthalten gewesen, was nach L. 6. Julian in seinen Digesten gesagt haben soll, ist um so mehr glaublich, weil sich Justinian in den angeführten Worten des Kap. 7. der Nov. 22. auf seine Vorfahren (παρὰ τῶν προγόνων) beruft, mit denen er hierin vollkommen einverstanden sey<sup>37)</sup>. Und so wäre denn auch der Zweifel gehoben,